A. Monczer.

a) *correctum ex: landesfurst*3) *Ioannes Fridericus II.*1) *nuptiae filiae ducis Alberti, Annae Sophiae, cum Ioanne Alberto duce Megapolensi celebraatae sunt 24.II.1555.*

4) 26.V.1555.

2) *Ioannes Fridericus I († 1554).*5) *Anna Maria.*6) *Anna Sophia, Elisabeth, Albertus Fridericus.*

N. 4238.

S.l., 20.V.1555.

Albertus dux in Prussia

Valentino Backfarck, musico regio,

pro gratulatione ob felicem redditum suum (ex Germania post celebratas filiae nuptias) gratias agit; mittit telam Anglicam ad vestes pueri ei commisso comparandas.

Cfr. El. XLV, NN. 115, 117

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 253-254.

An Valentimum Backfarck, ko.mt. lutnisten, den 20 May 55.

Uns ist euer schreiben, zur Wildt den 17 [f. 253v] verschines monats Martii datirt, behendiget, aus welchem wir anfenglich euer wolmeinende gratulation wegen unser von dem Allerhochsten verlihenen gesunden widerkunft in unsere landt sampt fernerm inhalt vernohnmen. Reicht uns demnach solch eure wolgesinnung und wunschung zu gnedigern und dancklichem gefallen. Sovyl aber ferner den knaben¹⁾, welchen wir euch uf geschehenes erbieten, inen uns zum besten in euer kunst zu unterweisen, zugefertigt, anlangen thut, wollen wir an eurem fleiss und das ir eurem erbiethen nachsetzen werdet, gar nicht zweifeln. Versehen uns auch daneben, era^{a)} werde^{b)} sich gegen euch, der knabe, aller gehorsamen und gefeligen gebur zu erweisen nicht underlassen.

Und nachdem ir uns in demselben eurem schreiben umb etzlich^{c)} gewande denselben knaben zu einem leibrocklein [f. 254] und hosen bitten thut, ubersenden wir euch hirmit 3 eln guth englisch thuch, versehentlich, er damit zu dem angezeigten versorgt sein werde. Und haben euch des uf eur etc.

Commissio Principis propria
G. Schulz.

a) *correctum ex:* ir

b) *in ms. werdet*

c) *sequitur expunctum: gelde*

1) *Ioannes Timme.*

N. 4239.

Neuhausen, 25.V.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*Alexandrum Mieliński, adolescentem litterarum studiosum in Italiam profici-
scentem, commendat et rogat, ut liberale stipendium ei decernere velit.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 912-914.

Regi Poloniae,, XXV Maii, pro Alexandro Mielenski.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Cum hic nobilis adolescens Alexander Mielenski¹⁾ totam fere aetatem in optimarum literarum studiis tum in Gallia, tum in Germania [cum] doc-

tissimis quibusque viris conversando traduxisset ac aliquot annos apud Illustrum Principem, Dominum Ioannem Albertum Ducem Megapolensem, generum [f. 913] mihi charissimum²⁾, non infimo loco habitus esset, ubi praeclarum virtutis et eruditio[n]is sua[e] praebuit testimonium, atque ab eodem Illustri Principe discedens Italiam adire constituisset, scripsit Sua Illustritas ad me amanter petens, ut illum S. Vestrae Regiae Maiestati qua possem fide et diligentia commendarem. Etsi autem non dubitabam S. Regiam Vestram Maiestatem pro ea, qua est in optimos quosque liberalitate et gratia, ea facturam omnia, quae Illustris Princeps Megapolensis pro hoc adolescente peteret, tamen meas quoque literas ad S. Regiam Maiestatem Vestram, et generi mei petitione et huius adolescentis virtute adductus, dare volui. Quem quoniā alteris literis satis commendatum esse existimo S. Regiae Maiestati Vestrae, hic commendare amplius non constitui. Peto autem etiam atque etiam officiose et submisso, ut S. Regia Maiestas Vestra ex sua munificentia et liberalitate regia ei liberale stipendum in Italiam eunti clementer decernere velit, quam certe pecuniam S. Regia Vestra Maiestas meliores in usus convertere non poterit, quam in eos homines, ex quibus et S. Regia Maiestas Vestra et universum Regnum honorem et utilitatem uberrimam aliquando percipient. Quod quidem futurum et virtus et indoles dicti adolescentis facile mihi fidem faciunt. Quare S. Regiam Maiestatem [f. 914] Vestram iterum obnixe ac summopere oro, faxit clementer, ut eius hominis digna habeatur ratio. Id ego vicissim meis subditis studiis et officiis promereri contendam. Deus Optimus Maximus S. Regiam Maiestatem Vestram longis temporibus incolumem et felicem conservet. Ex Nova Domo etc.

C. S[ilvius].

1) postea abbas Trzemesznensis, deinde episcopus Livoniensis († 1584).

2) maritum filiae ducis Annae Sophiae.

N. 4240.

Neuhausen, 26.V.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

pro Gulielmo duce Brunsvicensi, quem «frater ipsius germanus, Dux Henricus Brunswicensis, non modo multis annis atque ultra decennium captivum (quae summa inhumanitas est) iniuste detinuit, sed postea etiam omnes pactiones cum ipso initas irritas effecit, nullam Suae Celsitudini fidem servat, nihil sumptus ex toto Ducatu suppeditat, imo et literas, si quae ab ipso mittuntur, prorsus aversatur et reiicit», intercedit et rogat, ut rex, «Germanicae nationis hominibus singulariter favens», miserum principem «pro servitore acceptare et annuo stipendio, regia liberalitate digno, providere» velit («est enim habilis ad servitia regibus praestanda... et seriis iocisque idonee adhiberi potest»).

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 914-916.

N. 4241.

E Regio Monte, 29.V.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Luca et Michaele Swero, fratribus germanis, servitoribus regiis, intercedit,
ut salario aliquanto maiora annuatim habere possint.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 917.

N. 4242.

E Regio Monte, 29.V.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

*pro Ivano Dziakoff, regis servitore, cui a mandatariis regiis aliquid stipendii
adhuc debetur, et qui stipendio illo, quod a rege habet, recte vivere non
potest, intercedit et rogat, ut residuum salarii sibi adhuc debitum conse-
quatur et ipsi bonis aliquot provideatur, unde honestius vivere possit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, f. 918.

N. 4243.

E Regio Monte, 30.V.1555.

Albertus dux in Prussia

Bonae reginae Poloniae

*de nuntio regis Sueciae [Gustavi I] ad se misso [in negotio matrimoniali
unius ex filiabus reginae cum uno ex filiis eiusdem regis Sueciae] sibi
nihil constare nuntiat; cum primum tamen suus nuntius in Sueciam mis-
sus redierit, se citis itineribus ei significaturum, quid ille rettulerit et
quantum spei in eo negotio ex sententia conficiendo adhuc supersit.*

(Latine)

Cfr. El. XXXI, N. 645.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 919-920.

N. 4244.

E Regio Monte, 30.V.1555.

Anna Maria ducissa in Prussia

Bonae reginae Poloniae

*pro singulari eius in se benevolentia, tam per litteras quam per nuntium viva
voce sibi significata, gratias agit et vicissim obsequia et observantiam
suam ei et filiabus defert.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 920-921.

N. 4245.

S.l., 6.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
Ioannem Lochnicki (vel Łoknicki), servitorem suum, causam de homicidio
cum quibusdam Vilnae habentem, commendat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, f. 255.

N. 4246.

S.l., 9.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Catharinae reginae Poloniae
plaustrum vini Rhenensibus onustum dono mittit et a Deo precatur, ut eius-
modi vina reginae placeant et valetudini eius prosint.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 45, ff. 254-254v.

N. 4247.

S.l., 9.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Gabrieli Tarlo, magistro curiae reginae Catharinae,
notum facit se reginae Catharinae plaustrum vini Rhenensibus onustum
dono mittere et a Deo precatur, ut eiusmodi vina reginae placeant et sani-
tati eius prosint (litterae eiusdem fere formae et tenoris ac praecedentes).*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 255-256.

N. 4248.

E Regio Monte, 10.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Bonae reginae Poloniae
pro Ioanne Łoknicki (Lochnitzki) homicidii in Magno Ducatu Lithuaniae per-
petrati accusato (cfr. N. 4250).*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 921-922.

N. 4249.

Neuhausen, 10.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Ioanni Koppen, civi Gedanensi, factori regio in Samogitia,
pro subditio suo Antonio Bogner, ut duas sexagenas lignorum ex Samogitia
evehendas ei concedat.*

(Germanice)

Ostpr. Fol., vol. 43, ff. 221-222.

N. 4250.

E Regio Monte, 11.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Nicolao Radziwill, palatino Vilnensi, M.D.L. cancellario,
de eo «puram de Christo et Evangelii doctrinam» amplexo gratulatur et
optat, ut eum Deus in hoc salutari proposito diu confirmet; Ioannem Łok-
nicki, nobilem adolescentem, homicidii cuiusdam insimulatum, commen-
dat.*

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 922-924.

Duci in Olika, XI Iunii.

Illustris Princeps, Amice ac Frater nobis multis nominibus dilecte.

Cum ad nos perlatum esset Illustritatem Vestram puram de Christo et Evangelii doctrinam amplexam esse, dici vix potest, quam nobis id auditu iucundum fuerit. Faxis Deus, ut quod ipse per Spiritum Sanctum suum in Illustritate Vestra operari cupit, multa diuturnitate [f. 923] confirmet, non tam ad Illustritatis Vestrae, quam reliquorum etiam, qui adhuc extra hoc ovile sunt, salutem et vitae aeternitatem. Quia vero inter alia charitatis officia et fidei fructus hi, qui se christianos vere profitentur, id mandati ab ipso Christo habent, ut afflictis subveniant et laborantes sublevent, inde adeo debito hoc pietatis ducti nobilem adolescentem Ioannem Lochnitzki, pro literis ad Illustritatem Vestram intercessoriis ad nos confugientem, non potuimus non benevolentia et commiseratione nostra complecti. Is cum se necis cuiusdam noxiun insimulari dicat, optetque, ut Illustritatis Vestrae autoritate et opera adversariis suis per modum et viam transactionis reconciliari negotiumque hoc totum componi queat, maiorem nos in modum obtestatus est, ut ad hoc Illustritatem Vestram ei facilem efficere- mus, ut ipsa Marschalcum suum, qui partes adversariorum istius Lochnitzki agere et tueri dicitur, ad componendam et transigendam causam hanc persuasionibus permovere dignaretur.

Cuius nos precibus eo benignius annuimus, quod scimus Illustritati Vestrae tam ex Sacrae Scripturae testimoniis quam scriptis etiam legibus constare, quod in eiusmodi casibus transactiones non prohibeantur, tum quod Illustritatem Vestram ex pietatis officio non difficilem [f. 924] ad hoc fore persuasum nobis sit. Itaque Illustritatem Vestram et amice et fraterne oratam habemus, ut precibus et intercessione nostrae hoc det, quandoquidem labi humanum est (ita tamen, ut non ob id delictum^a) excusemus) atque hic adolescens fortassis, si quid peccavit, plus ex colore iuventutis

quam praemeditate deliquit, velit Illustritas Vestra autoritatem et operam suam interponere apud S. Regiam Maiestaem et eos, ubi expedire putaverit, ut is Lochnitzki post obtentas publicae fidei literas et ad transactionem admissus, securitate tandem publica iterum gaudere possit. Ne si bono adolescenti ianua haec, ad quam se adeo officioso et prompto animo offert, praeccludatur, secus quid ei tanquam homini inde obveniat, aut iuvenili instinctu in deterius prolabatur. Quod tamen modis omnibus hominem christinaum praevenire maxime decere existimamus, sicut id ipsum omnino nobis de Illustritate Vestra persuademos. Factura procul dubio rem ipsi Deo gratissimam, nobis vero tam acceptam, ac si illud in aliquem nobis coniunctissimum collocasset. Quod quibuscumque poterimus studiis et amice et fraterne demerituri sumus. Optamus tandem Illustratatem Vestram rectissime valere. Datae Regiomonti.

Ex commissione Principis propria
A. M[untzer]

In simili forma scriptum est mutatis mutandis Nicolao Radziwill, Palatino Trocensi.

a) *in ms. dilectum*

N. 4251.

E Regio Monte, 11.VI.1555.

*Albertus dux in Prussia
Gulielmo Pageto, regis Angliae consiliario,
facultatem quattuor naves in Regio Monte aedificandi certis conditionibus ei
concedit.
Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 925-927.*

Wilhelmo Paceto, XI Iunii.

Pollicetur se permissurum, ut certis conditionibus ei liceat 4 naves Regiomonti extruere.

Magnifice ac Nobilis, sincere nobis dilekte.

Magnificentiae Vestrae literas, Londini VI Aprilis datas, quibus facultatem sibi quattuor naves in urbe nostra Regiomontana aedificandi concedi petit, accepimus easque legendō intelleximus. Tametsi autem post varias civium nostrorum querelas, quibus multum sibi de re sua familiari aedificatione eiusmodi navium decidere asserunt, quodque silvae ad urbem sitae magnopere exciduntur et devastantur, ut taceamus, quod pacationes de navibus construendis confectae minime observantur, quodammodo statutum habebamus non permittere in posterum ulli externo navium parandarum facultatem, tamen cum haud obscure intelligamus eas naves non minus ad usum Serenissimi Regis Angliae¹⁾ (cui amica nostra officia cum debita observantia declarata cupimus), quam ad Vestrae Magnificentiae commodum aedicari debere, clementer benigneque earum quattuor navium aedificationem concessimus his sane conditionibus, ut Vestrae Magnificentiae integrum quidem sit quosdam architectos Anglos peritos [f. 926] construendarum navium huc adducere, ceteros autem omnes fabros atque artifices, quibus ad hanc rem indigebit, hic ex nostris suis mercede conducere. Itemque materiem omnem tam ferramenti,

veli aliarumque rerum necessariarum, quam ligni, a nostris civibus coemere, neque aut ex silvis proximis, aut ex aliis civitatibus eius materiei quidquam huc advehere debet, ne se Respublica detimento aliquo affectam possit conqueri. Magnificentia quoque Vestra curabit, ne qua civitatum nostrarum Regiomontis prae alia habeat praerogativam, sed qua in civitate materiei copiam habere poterit, eo in loco Magnificentia Vestra naves construendas mandabit.

Et quoniam hoc tempore varii rumores de bellicis expeditionibus Anglorum hic apud nos sparguntur, facile Magnificentia Vestra considerare potest, si vel Regi Daniae²⁾ vel aliis nostris vicinis ab his navibus aliquid periculi et incommodi expectandum, quo animo ea res nobis ferenda et quantopere nos laesura sit. Itaque factorem Magnificentiae Vestræ eius rei commonefaciendum curavimus, qui quidem recepit se certis documentis probaturum nihil hostile Regnum Angliae contra Daniam vel moliri vel cogitare, nihilque prorsus periculi hinc metuendum. Cum igitur haec aliqua non immerito apud nos curiose expendamus nec dubitemus, quin Vestra Magnificentia in primis bene consultum cupiat, nosque omnes offensionum causas et occasiones tam erga Serenissimum Angliae, quam Daniae Regem quovis pacto vitare conemur, noluimus hoc ipsum Magnificentiae Vestræ celare. Quibuscumque enim in rebus Serenissimo Angliae Regi amica [f. 927] studia praestare, Vestræque Magnificentiae gratificari possumus, non desiderabitur in nobis quicquam. Quod econtra Magnificentiam Vestrā promptitudine suorum erga nos studiorum facturam clementer confidimus. Cupimus Magnificentiam Vestrā bene feliciterque valere. Ex Monte Regio ut supra.

Cancellarius legit
C. S[ilvius]

1) *Philippus II.*

2) *Christianus III.*

N. 4252.

E Regio Monte, 23.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

Sigismundo Augusto regi Poloniae

asserit se non teneri in commodum Vilnensium et Caunensium ad novos portus exstrenudos et navigationi eorum consulendum, cum hoc sibi a parente eius, Sigismundo I rege, eorundem subditorum regiorum instinctu interdictum sit; regio tamen accidente consensu se paratum esse nuntiat id eis concedere, ut sumptibus propriis eiusmodi portus sibi construant.

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 927-928.

Regi Poloniae, XXIII Iunii.

Belangend den baw zur Kukernesen.

Serenissime Rex, Domine Clementissime.

Binas eodem tempore a S. Regia Vestra Maiestate literas accepi. Ac quantum ad priores quidem de non fovendo eo, qui periculum Vilnensisibus minatur, attinet, in eo mandatum iam est subditis meis, sicut voluit Maiestas Vestra, daboque operam, ut – si deprehendatur – postulatis S. Regiae Vestrae Maiestatis, quantum iustitia et aequitas patitur, satis fiat.

Quae vero S. Regia Vestra Maiestas alteris a me literis contendit, ut ex commodo et voluntate Vilnensium et Caunensium navigationi eorum consulam, novosque a me extrui portus cupit, in eo videntur homines isti S. Regiae Vestrae Maiestatis id a me requirere, in quo nihil eis debo, ut qui servitutem illam in me non agnosco, [f. 928] quam ipsi mandato S. Regiae Vestrae Maiestatis extorquere nituntur. Constitueram quidem olim rogatu eorundem S. Regiae Vestrae Maiestatis subditorum eam navigationis commoditatem, sicut iam Maiestas Vestra postulat, adornare. Sed ut sunt hominum animi facile mutabiles, eo mihi tempore a divo Maiestatis Vestrae parente severe eius operis structura instinctu eorundem subdorum interdicebatur. Itaque ipsi nunc sibi imputent, si quid incommodi interdum inde sustinent. Nunc cum tanti laboris opus magnorum sumptuum sit, ut mihi sustinendi non sint, neque ad id obligatum me agnoscam, veniam mihi dabit S. Regia Vestra Maiestas, si postulatis eius non satisficerio. Sin vero sua interesse existimaverint eidem Maiestatis Vestrae subditi, ut ea structura instauretur, facile quidem me ad hoc adduci patiar, ita tamen, ut ipsi de sumptibus operis eius incipiendi, perficiendi et deinde etiam successu temporis conservandi mecum prius, accedente S. Regiae Vestrae Maiestatis scitu et consensu, transigant. Extra hanc enim conditio-
nem rationes meae non ferunt id oneris, quod mihi antea a divo Maiestatis Vestrae parente satis severe interdictum est et quod mei munera esse non agnosco, in me recipere, sicut haec S. Regiam Vestram Maiestatem^{a)} prudenter secum consideraturam esse non dubito. Atque haec quidem S. Regiae Vestrae Maiestati respondenda esse putabam. Quam feliciter valere exopto. Datae Regiomonti etc.

A. M[untzer]

a) *in ms. Maiestas*

N. 4253.

E Regio Monte, 23.VII.1555.

Albertus dux in Prussia

*Martino Zborowski, palatino Calissiensi,
per filii eius [in aula sua ducali degentis] servitorem eum salutat et pro equo
gradario sibi misso ei gratias agit.*

(Latine)

Ostpr. Fol., vol. 54, ff. 928-930.

N. 4254.

S.l., 30.VI.1555.

Albertus dux in Prussia

*Sigismundo Augusto regi Poloniae
de nuntii sui in Sueciam missi reditu et de toto negotio matrimoniali a rege
Sueciae seniore in iuniorem rejecto.*

Cfr. El. XXXI, N. 647.

Ostpr. Fol., vol. 83, Heiml. Reg., ff. 599-601.

An könig zu Polen, den 30 Juny anno 55.

E.Ko.Mt. kan ich dienst-, freuntlicher und undertheniger wolmeynung nicht vorhalten, das dieser tage mein gesandter, welchen ich in bewusten sachen, E.Ko.Mt. geliebten schwester betreffende, an den cum titulo konig zu Schweden abgefertiget, widerumb ankomen und unter anderm diese andtworth einbracht, das die alte ko.w. zu Schweden¹⁾ diesen handel dem jungen erwehleten könige²⁾, als den derselbe am meysten anginge, [f. 600] in seinen rathe gestellet, und nun an deme were, das s.ko.w. desselben erclerung erwartete, mit bitt, ich eines cleinen vorzugs unbeschweret sein wolte, des weren s.ko.w. erputtig. Sobalde sie ires sohns gemuthe erkundiget hette, wolten s.ko.w. mich dasselbe und iren gantzen sin, wes sie in diesen sachen zu thun geneigt, durch einen eigenen bothen, den sie forderlich an mich abzufertigen bedocht, vorstendigen. Doneben haben auch ire ko.w. in der gegebenen andtwort unter anderm mich gebetten, ich dieselbe in geheim vorstendigen wolte, auf wasserley conditiones, mittel und wege die beiden konigreiche, Polen und Schweden, desto mehr trostes und forderung voneinander zu gewartet hetten, zu vorgleichen sein mochten.